
 
 
Direzione Interregionale per l’Emilia 
Romagna  e le Marche 
Ufficio Risorse  
Servizio Acquisti e Contratti 

 

 

 

 

 

 
Protocollo:          2324  /RI 
 

Ancona, 19 novembre 2019 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  DEL 29/10/2019 

OGGETTO:  Procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs.  18/04/2016 per 

l’acquisizione di libri per le necessità dell’Ufficio delle Dogane di Ancona. 

Articolo contabilità dogane: C01.0008.0014: libri, riviste e altre pubblicazioni ( 

anche su cd-rom) – Conto di budget FD03100020: Materiale di Consumo. 

CUI: 972108905842019742 

Il Direttore dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale 

 dell’Emilia Romagna e le Marche  

 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.L.gs. 19 

aprile 2017 n. 57, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019 n. 55 di 

conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con 

modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto l’incorporazione 

dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane 

a decorrere dal 01 dicembre 2012; 



 

2 

- Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 47726/ru del 

26/04/2019 con la quale la dottoressa Barbara Zecchini è nominata dirigente 

dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale Emilia Romagna e Marche; 

- Viste le note dell’Ufficio delle Dogane di Ancona prot. 34873/ru del 

07/10/2019, prot. 36586/ru del 18/10/2019 e prot. 37759/ru con le quali si 

manifestava la necessità di acquisire vari libri editi dalla casa editrice Giuffrè per 

garantire la corretta funzionalità dei vari servizi dell’Ufficio; 

- Considerato che la fornitura in oggetto è previsto dal piano degli acquisti 

di beni e servizi 2019, approvato dalla competente Direzione Centrale con nota 

prot. 8453 del 25/01/2019, in conformità a quanto stabilito dall’art. 21 del 18 

aprile 2016 n. 50; 

- Considerato che l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1 comma 495  lett. a) della legge n. 208/2015, prevede che “….le 

Agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzione-quadro messe a disposizione da 

Consip S.p.a. “; 

- Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative al servizio di cui 

all’oggetto; 

- Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, come modificato dall’art. 1, comma 130  della legge 30/12/2018 b. 145, 

prevede l’obbligo per le Agenzie Fiscali di approvvigionarsi di beni e servizi 

facendo ricorso, per gli acquisti superiori a 5.000,00 euro, al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePa); 

- Verificato che le case editrici procedono alla spedizione della merce 

richiesta solo a seguito di pagamento anticipato; 

- Verificato che l’acquisto dei medesimi volumi può essere effettuato in una 

delle librerie che distribuiscono le pubblicazioni, alle condizioni di pagamento 

possibili per lo scrivente (pagamento differito a seguito di fatturazione elettronica 

ai sensi della L. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008), e del D.M. 55 del 3 aprile 

2013 (regolamento attuativo); 

- Tenuto conto dell’esiguità della cifra e le unicità delle pubblicazioni per cui 

non si ritiene opportuno procedere ad una indagine di mercato ma rivolgersi 

all’Agenzia di Ancona della casa editrice Giuffrè mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2 del Codice dei contratti pubblici; 



 

3 

- Preso atto del preventivo dell’Agenzia di Ancona Giuffrè assunto a prot. 

26992 del 31 ottobre 2019 che prevede per la totale fornitura un importo scontato 

di €. 550,00,  con l’applicazione di uno sconto del 15% sui prezzi di listino; 

1. Codice doganale dell’Unione Europea di Marella commentato (2 copie); 

2. Codice del Contenzioso tributario di Chindemi (1 copia); 

3. Quattro Codici “Percorsi” annotati con la giurisprudenza: 

 Codice Civile annotato a cura di Giovagnoli (1 copia) 

 Codice Procedura Civile annotato a cura di Novelli  (1 copia) 

 Codice Penale annotato a cura di Lattanzi (1 copia) 

 Codice Procedura Penale a cura di Lattanzi (1 copia). 

 

- Precisato che: 

 Il contratto avrà ad oggetto la fornitura dei libri sopracitati per le 

necessità dell’Ufficio delle Dogane di Ancona; 

 Il Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del Codice 

dei contratti pubblici, è la scrivente; 

 Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice dei contratti 

pubblici; 

 La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 all’Agenzia di 

Ancona della Giuffrè Francis Lefebvre; 

- Considerato che l’acquisizione del servizio di cui al presente 

provvedimento è finanziato con mezzi propri di bilancio dell’Ufficio delle Dogane 

di Ancona, nell’ambito del Conto di budget FD03100020: MATERIALE DI 

CONSUMO - articolo C01.0008.0014 - libri, riviste e altre pubblicazioni ( anche 

su cd-rom) , di cui si assicura capienza; 

 

DETERMINA 

 

- di affidare, per le motivazione espresse in premessa , all’Agenzia di Ancona 

della Giuffrè Francis Lefebvre l’acquisto dei libri sopramenzionati, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei ocntratti pubblici; 

- di indicare la somma di  €.  550,00 per la fornitura complessiva previa 

sottoscrizione delle autodichiarazioni concernenti l’inesistenza di cause di 



 

4 

esclusione dalle gare per l’esecuzione di forniture di cui all’art. 80 del  D.Lgs. 

50/2016; 

- di approvare la copia del preventivo presentata dalla ditta suddetta; 

- di disporre affinchè il pagamento sia effettuato a seguito dei ricemento di 

fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 

risspondenza formale e fiscale. 

Il Direttore dell’Ufficio  

Dott.ssa Barbara Zecchini 

Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa, ai 

sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. 39/1993

 


